Nunc vide vt clarissimam Apostolicæ doctrinæ

De Iustificat. lib. 5. cap. 7.

Salus & iustitia idem valent.

lucem omnibus ingenij sui viribus of-
 fuscare, premere, extinguere contendit Cal-
 uinus. Mirum (inquit) videri queat, cur nunc salu-
 tis nostrae portionem fidei tribuat, toties antehac te-
 status sola fide nos saluos fieri. Hoc Apostolum
 antehac & saepe testatum esse fingit & asse-
 verat audacter Calvinus. Sed Apostolum an-
 tehaec nunquam hoc testatum esse, contra
 Caluini corruptelas, vbi hoc Apostolum
 testari voluit, luculenter ostendimus. Nunc
 ad praesentem difficultatem quid respondeat,
 vide. Sed, inquit, ex eo colligi non debet, confes-
 sionem salutis nostrae causam esse: tantum significare
 vult quomodo salutem nostram Deus perficiat;
 nempe dum fidem, quam pectoribus nostris indidit,
 emergere per confessionem facit. Vide vt haec eua-
 sio in caput impostoris recidat. Iuxta eam
 quippe nec fides vlla causa salutis erit. Sic
 enim cum Caluino Apostolum glossabimus:
 Quod Apostolus hic ait, Corde creditur ad iu-
 stitiam, vel toties alibi, Ex fide iustificamur; ex eo
 colligi non debet fide salutis nostrae causam
 esse: tantum significare Apostolus voluit
 quomodo salutem nostram Deus perficiat;
 nempe vt fidem pectoribus nostris inserat
 antequam ab ea iustificamur. Si enim causa
 salutis confessio fidei non est, nec causa iu-
 stitiae fides erit; quando eodem modo Apo-
 stolus loquitur de confessione fidei respectu
 salutis, quo de ipsa fide respectu iusti-
 tiae. Haec igitur euasio aut nulla est, aut, si
 VV aliquid

Caluini
 euasio in
 caput suu
 recidit.

aliquid est, non secus cōtra fidem iustifican-
tem valet. Aliam nunc decipulam impostor
tendit, si prior non succedat. Imò (inquit) no-
tare Apostolus voluit quæ sit fides vera, ex qua hic
fructus emanat, ne quis inanem fidei titulum pro ea
pretenderet. Nam cor ita accendere debet studio
gloria Dei, vt flammam suam extrà egerat. Sed nec
hæc decipula vigilantibus imponet. Non
quæ sit fides vera, sed quid præter fidem ve-
ram ad salutem requiratur, Apostolus doce-
re voluit. Non dicit, Corde creditur ad ius-
titiam, & si verè creditur, oris confessio nec-
cessariò nascitur, vt fides ad salutem valeat;
qui sermo figmento Caluini conueniret: sed
ait Apostolus duo distincta. Vnum, corde credi
ad iustitiam: alterum, ore confessionem fieri ad sa-
lutem. Deinde, tametsi confessio fidei sit veræ
fidei fructus, & cor ita accendere fides debe-
ret, vt flammam suam extrà egerat; aliud ta-
men est radix, aliud fructus ex ea progermi-
nans. Diuersæ actiones ac virtutes sunt, qua-
rum vtraque suam habet certâ ac propriam
vim: sanè vt vtraque coram Deo iustificet,
vtraque salutem adferat. Cuiusq; boni ope-
ris radix est bona voluntas, quam arborem bo-
nam Christus vocat. Et vt vnus radicis at-
que arboris multi sunt fructus; ita non solum
à radice distinctam, sed & quilibet seorsim
fructus distinctâ ac propriam domino vili-
tatem, propriû gustum, propriâ delectationem
affert. Ita bonæ voluntatis quodlibet
optis

Impostu-
ra Caluini
alia.

Fidei con-
fessio vir-
tus, à fide
distincta.

Matth. 7.

opus bonum suam apud Deum mercedem
 habet. Tandem & hoc ipsum falsum est, con-
 fessionē oris esse solius fidei fructum, quum
 multo magis charitatis sit fructus, & ex cha-
 ritatis radice magis nascatur quàm ex fide:
 quod suprā contra Calvinum de omni ope-
 re bono in genere demonstrauius. Postre-
 mo, fides vera est, tamen non viua, quæ hoc
 fructu caret, de quo mox plura. Tertiū nunc
 effugium fabricat sibi Calvinus: Et sanè qui est
 iustificatus, salutē iam obinet. Nō ergo minus corde
 creditur ad salutem, quàm ore sit confessio. Vides sic
 distinxisse, vt iustificationis causam ad fidē referret;
 deinde ostenderet quid ad salutē consummandam sit
 necessariū. Neque enim corde credere quis potest, quin
 ore confiteatur: & necessitas quidem est perpetua
 consequentia, non quæ salutem confessioni ascribat.
 Vide & attēde, Lector, quid Calvinus cōclu-
 dat. Videl. salutem confessioni oris non ascribi, id
 est, nō esse verū sed planè falsum quod Apo-
 stolus dixit, Ore sit confessio ad salutē. Hæc quip-
 pe verba, salutē confessioni ascribunt, non secus
 profectō quàm iustitiam fidei ascribit altera
 Pauli propositio, Corde creditur ad iustitiā. Ita
 Calviniana resolutio est textus Apostolici
 manifesta contradictio. An isto impottere
 aliquid magis impium hæc ætas vidit?

Sed expendamus nunc qua arte ad hanc
 conclusionem peruenit. Qui iam iustificatus
 est, salutem obtinet. Verum est; sed quam nūc
 obtinet salutem, eam conseruare & ad finem

V V 2 cum

Supr. c. 9.
 ver. 6.

Effugium
 Caluini
 tertium.

Calvinus
 Apostolo
 contrariū
 concludit

cum ea perseverare debet. Atqui (ait Calvini-
nus) sic inter utraque dislinxit Apostolus, ut causam
iustificationis & salutis poneret in fide; postea osten-
deret quid ad eam consummandam sit necessarium.

*Sola fides
salutem non
perficit.*

Oprimè. Confessio fidei, aliaque bona opera
post primam ex fide iustificationem, ad con-
summandam salutem sunt necessaria; ergo
sola fides ad consummandam salutem non
sufficit. Si ad consummandam salutem sola
non sufficit, ergo nec simpliciter ad salutem sola
sufficit: nisi fortè saluus esse possit, cuius sa-
lus inchoata quidè sit, sed non consummata.
Pulchre Calvinus suam solam salutem fidem ipse
met euertit. Dices Calvinum in proximis ver-
bis huic malo occurrere, subiungit enim: *Corde
credere nemo potest, quin ore confiteatur. Ita necessitas
quidè est perpetua consequentia; vna ab altera diuelli
non potest; sed ista necessitas, aut ista perpetua
consequentia, salutem confessioni non ascribit.* Respon-
deo: Tamen si vera hæc esset necessitas perpetuæ
consequentia quæ Calvinus fingit; tamen
falsum penitus est quod addit, *quæ confessioni
salutem non ascribit*, quia verum certissimè est quod
Apostolus dicit, *Ore fit confessio ad salutem.* Vides
ut hæc oris confessio, siue necessario ex fide
sequatur siue non, siue perpetuam conse-
quentiam cum fide habeat siue non, ipsamet
ad salutem valet; & ipsi confessioni salus
ascribitur. Ita inanis est tota Caluini iusta,
inanis & vana contra perspicuam verbi Apo-
stolici veritatem tota & tam varia eius ter-
giuersatio.

*Credere
potest qui
non con-
fiteatur.
Luc. 12.*

conuersatio. Tandem stultitiæ ac dementiæ
plenum est quod asseuerat, & non probat;
neminem posse corde credere, quin ore con-
fiteatur. Credidit in Christum Petrus, quan-
do eum ad vnius ancillæ vocem ore confite-
ri noluit. An mentitur Ioannes quum scrip-
sit: Veruntamen & ex principibus multi crediderunt
in eum; sed propter Phariseos non confitebantur,
vt in synagoga non eijcerentur, dilexerunt enim glo-
riam hominum magis quam Dei? Postremò, si
omnis qui credit in Christum, necessariò
confiteatur illum, vt quid in Euangelio Chri-
stus Apostolos suos in eum credentes tam vi-
gilanter ac seriò hortatur, vt eum coram ho-
minibus confiteantur? Dico vobis amicis meis, Luc. 12.
ne timeamini ab his qui occidunt corpus, &c. Dico
vobis, Omnis quicumque confessus fuerit me coram
hominibus, & Filius hominis confitebitur illum co-
ram Angelis Dei. Qui autem negauerit me coram
hominibus, negabitur coram Angelis Dei. Omnes
illas ad fidei confessionem hortationes ces-
sare oportuit, veluti superuacaneas, & ad so-
lam fidem hortari suos Christus debuit, quan-
do qui corde credit, ex necessaria & perpe-
tua consequentia ore confiteatur. Sed ineptias
& insanias Calvinianas refutandi nullus fi-
nis foret. Tenemus interim Apostoli senten-
tiam: non solam ex corde fidem ad iustitiam
ac salutem valere, sed & oris confessionem,
aliâque pietatis opera ei coniuncta, adeoque
quodlibet opus bonum (quando non est co-
rum

rum, quæ eiusdem generis sunt, diuersa habenda ratio) ad iustitiam quoque & salutem coram Deo magnam vim habere; adeoque ex illis, non secus atque ex fide, homines iustificari ac saluari.

14. *Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt?*

SEpe monui, vocem fidei quoties hæretici in Scripturis legunt, suam eos specialem fidem, fiduciam, securitatem, impiam presumptionem semper somnare. Facit id hoc loco Calvinus strenuè: cuius ineptia paucis refutabitur. *Vult hic (inquit) coniungere Paulus inuocationem cum fide, ut sunt profectò res inter se coniunctissimæ. Qui enim Deum inuocat, se quasi ad vnicum salutis portum recipit: & quod certissimi refugij genus est, velut filij in optimi atque amantissimi patris sinu se confert, ut eius cura protegatur, indulgentia ac charitate foueatur, benignitate subleuetur, virtute fulciatur. Hæc hætenus vera ac bona sunt; mel & lac Calvinianum, quo lectorum ora primò suaviter illinit ac lactat, vt mox sine vlla amaritudine pestilens venenum infundat. Sic enim prosequitur: Id facere nemo poterit, qui non ante de paterna Dei erga se benevolentia tantam persuasionem animo conceperit, vt ab eâ qui dicit ausit expectare. Ecce tibi, Lector, pro fide Evangelica, quam Paulus hic designat, fides Calviniana, sola diuinæ benevolentiae indubitata persuas-*

Fide Euan-
gelicâ in
suam fidem
transfor-
mat Cal.

ta persuasio, sine qua nemo Deum vt filius
 patrem inuocare potest. Id si ita est, menti-
 tur Scriptura quæ dicit, *Sentite de Domino in* Sap. 1.
bonitate; quod est in Dei bonitatem veluti in
 salutis portum se recipere; & *in simplicitate*
cordis querite illum: quoniam inuenitur ab his qui
non tentant illum. Sic igitur de Domino in
 bonitate sentire oportet, vt non in securita-
 te, sed in simplicitate & humilitate cordis,
 cum timore & tremore salutem nostram operantes, Philip. 2.
 queramus illum: quia ab his inuenitur qui
 non tentant illum; quod sua fiducia & præ-
 sumptione hæretici faciunt, qui in medijs
 sceleribus ac flagitijs fiducia hac sua carere
 nolunt, vt alibi explicatum dedimus. De hac
 persuasione & fiducia Apostolus hic nihil
 loquitur. De fide loquitur Euangelica, & In Antid.
 Euangel.
 ad Ioa. c.
 20. v. 28.
 quam tota Euangelij prædicatio de Deo, de
 Christo, de gratia, de peccato, de Sacramen-
 tis, de vitæ nouitate, suo ambitu comple-
 fitur. Sed cum Caluino pergamus: Ergo
 qui Deum inuocat, in eo præsidium sibi esse repositum
 confidat, necesse est. Confidere sanè & optimè
 confidere oportet, sed absque persuasione
 illa Caluiniana, quæ simplicitatem cordis,
 timorem & tremorem, sui ipsius probatio-
 nem & examen (à Scripturis desiderata) lon-
 gissimè remouet. Aliud spes bona fidelium,
 quæ pietatis conditionem adiunctam habet
 (probatio enim spem adfert, quæ non confundit) Rom. 1. 4.
 aliud certa persuasio Caluiniana, quæ om-
 nem

Suprà
pag. 32.

Iac. I.

Mat. 23.

Caluinist.
fides inuo-
cationem
parit hy-
pocriticā.

Matth. 15

nem à nostra parte pietatis cōditionem penitus excludit, vt alibi ex eius verbis patefecimus. Sed nunc, vt suā certam persuasione[m] Calvinus ex hoc loco velut ex igne aquam elicere contēda, tvideamus. *Siquidem*, inquit, *de ea inuocatione loquitur Paulus qua a Deo approbatur*. Haud dubiē: nā qui postulat in spe nihil *hesitans*, ita inuocat, vt eius inuocatio à Deo approbetur: quod eius in Euangelio oratio docuit: *Domine, si vis, potes me mundare*. De potentia Dei nihil hæsitaui[t], de voluntate Dei bene speraui[t]. Pergit Calvinus: *Nam hypocritæ quoque inuocant, sed nō in salutē, quia sine vilo fidei sensu*. Hypocritæ sine fructu inuocant, non quia sensu fidei Calvinianæ carent, sed quia illo sensu nimis abūdant. Suis enim adhuc in flagitijs ac sceleribus manētes, inuocare audent, & Deum sibi propitium confidunt, quod Calvinistarum fides facit. Ille enim verē hypocrita est, qui labijs suis Deum honorat, voce inuocat, cor autem eius longē à Deo est, cor habet affectu & reatu peccati plenū. Concludit iam Calvinus: *Vnde apparet quā nihil sapiant omnes Scholastici, qui Deo se dubitanter offerunt, nulla fiducia subnixi*. Calumniatur & fallit. Scholastici cum bona & firma spe se Deo offerunt, omni dubitatione remota ex parte bonitatis diuinæ, sentientes de illo in bonitate, sed sentientes de seipsis in humilitate, à fiducia & certa persuasione Calviniana veluti à certo præcipitio & altero desperationis extre-

extremo abhorrent. At (inquit Calvinus) longe aliter Paulus, qui illud tanquam confessum summa sumit, non posse nos rite precari, nisi de successu certo persuasos. Vide frontē meretriciam credacissimi impostoris. Dixit Paulus, Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt? ergo docet non aliter posse nos Deum rite inuocare, nisi de successu certo persuasos. Ita credere apud Paulum hoc vnum & propriè Caluino significat, esse de successu certo persuasum. Sed expectamus vt hanc suam prophanam & nouellam glossam confirmet ac probet. Neque enim (inquit) fide implicite designat, sed eam certitudinem, quam de paterna eius beneuolentia concipiunt animi nostri, vbi per Euangelium reconciliat nos sibi, & in filios adoptat. At hæc probatio nulla est, sed mera petitio principij qua idem per se ipsum probatur. Credere (inquit) significat de successu certo esse persuasum, quia significat certitudinem de paterna Dei beneuolentia conceptã. Atqui hæc ipsa certitudo concepta nihil est aliud quàm de successu certa persuasio. Non secus illam quàm hanc negamus: non secus illa quàm hæc prophana & impia nouitas est. Vide igitur & attende Lector. Calvinus vt Scripturas deprauer, nouisq; illis & peregrinos sensus affingat, sua placita sumit, illa affirmat, asseuerat, ponit, repetit, inculcat. Sic exponendæ Scripturæ nec loci circumstantia, nec aliarum Scripturarum collatio, nec antiqua fidei re-

V v s gula,

Calvinus
idē per se
ipsum
probat.

Scripturas
deprauã-
di ars Cal-
uiniana.

gula, nec veterum Patrum iudicia, sed sola cuiusque hæretici propria placita, prinata dogmata, regula deinceps & norma (Caluini exemplo) erit. De qua fide Paulus hic loquatur, & quid apud eum vox *credere* hoc loco significet, tota eius disputatio manifestum facit. De fiducia aut certitudine beneuolentiæ diuinæ, de certi successus persuasione, ne gry quidem hoc loco Paulus. Premiserat generalem sententiam: *Omnes qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit.* Hæc inuocatio omnem Dei cultum legitimum ac necessarium significat. De Enos dicitur, *Hic cepit inuocare nomen Domini,* quia primus post impiū Cain seruire Deo cepit. *Samuel inter eos qui inuocant nomē Domini,* ait alia Scriptura, id est, inter veros Dei cultores. Atqui nullus Dei cultus absque fide est, & omnis Dei cultus à fide orditur. Sed hæc fides ad inuocationis & cultus exordiū generalissima quædam fides esse potest, nondum per quoslibet fidei articulos distinctè traditos instructa. *Accedentem ad Deum* (ait Apostolus) *oportet credere quia est, & quia inquirentibus se remunerator est.* Hæc fides satis adhuc generalis & implicita est. Hac tamen ad Deum acceditur, hac Deus inuocari potest. Prima enim ad Deum accessio per inuocationē fit, quæ vt sine fide esse non potest ad omnia credenda parata, ita fidem plenissimè de omnibus instructā nō exigit. Quū Ana-

Gen. 4.

Plal. 98.

Inuocatio
esse potest
cū fide ge-
nerali &
implicita.

Hebr. 10.

Ananias Paulo diceret, *Exurge, & baptizare,* ^{Act. 21. 16}
& ablue peccata tua, inuocato nomine Iesu; an
 Paulus inuocare iussus, omnem tunc & ex-
 plicitam, claram atque distinctam eorum,
 quæ credenda sunt, notitiam aut reuelationem
 habuit? Imò verò hoc vnum de cælo
 edoctus, *Iesum Nazarenum Dominum ac*
Mesiam esse quem persequebatur, ad reliqua
 perdiscenda Ananiam audire iuberur: *Sur-* ^{Act. 22.}
gens vade Damascum, & ibi tibi dicitur de omnibus ^{10.}
quæ te oporteat facere. Christus quoque ei dixit: Ad
hoc apparui tibi, vt constituam te ministrum & te-
stem eorum quæ vidisti, & eorum quibus apparebo
tibi, id est, eorum quæ te postea per inspira- ^{Act. 26.}
tionem & visionem docebo. Paulus ergo cum ^{16.}
 fide adhuc implicita, & multarum rerum,
 quæ ad fidem pertinebant, ignara, cum fide
 tamen quæ ad omnem reuelationem cre-
 dendū parata fuit, inuocare nomen Iesu iu-
 berur. Sic igitur Paulus hoc loco manifestè
 docet inuocari Deū non posse, nisi ab eo qui
 iam in Deum credit, seu fide plena & expli-
 cita, seu generali aliqua fide & implicita.
 De certitudine fidei Calvinianæ nihil aut
 Paulus hic aut alia vlla Scriptura insinuat.
 Fidem implicitam vt non apertè hoc loco
 designat Apostolus, ita sub generali fidei
 nomine eam designari, ipsius Pauli prola-
 tum exemplum manifestè conuincit.

Alia nunc ex parte hæreticis hoc loco oc-
 currendum est. His quippe Pauli verbis alij
 abutun-

abuntur, vt Sanctorum inuocationem impietatis arguant, quia in Sanctos, quos inuocamus, nequaquam credimus, nequaquam credere oportet. Sed in promptu solutio est, quæ apud Scholasticos trita est, inuocationem cum fide cõiunctam, eam esse, quæ, quod petit, ab eo implendum petit quem inuocat; quæ soli Deo propria est, bonorũ omnium auctori & largitori: Sanctorum inuocatione huiusmodi esse, vt nõ per eos impleri roget quæ petimus, sed tantum per eos impetrari velit quæ desideramus.

S. Thom.
2. 2. q. 83.
art. 4.

14. *Quomodo credent sine predicante?*

15. *Quomodo predicabunt, nisi mutantur?*

Luculenta est hoc loco Apostoli gradatio. Sicuti radix inuocationis est fides, & sine fide nulla est Dei inuocatio, sicuti fidei radix & principium externum (nam interna & præcipua radix, Dei gratia est) auditus doctrinæ fidei, seu prædicatio Evangelij est; & sine externa prædicatione (ordinariè loquendo) fides non addiscitur: sic radix legitimæ prædicationis est missio: nec prædicandi Dei verbum vlla legitima potestas est, vbi legitima missio non præcellerit. Valet hic locus contra hæreticos omnes fures ac latrones, qui ascendunt aliunde, qui prædicandi officium sibi arrogarunt à nemine missi, quia nec à Deo extra ordinem (vt ex eo patet, quòd extraordinariæ missionis

Missio legitima
prædicandi
necessaria

omnis signis carent) nec ab Ecclesia iuxta ordinem a Christo institutum missi sunt: de qua re tota latè & copiosè disputauimus in Promptuario nostro Catholico.

Quid ad hunc locum Calvinus, qui se totique similes, verbum Dei prædicantes, & omni legitima missione destitutos, hinc perstringi facile sentiebat? Habet in promptu qua elabatur. De missione diuina loqui Paulum vult, non Ecclesiastica. *Nequaquam* inquit, *de legitima cuiusque vocatione agit Paulus. Tantùm hoc docet, non fortuitò pluere Euangeli-um ex nubibus, sed per manus hominum asserri, quò diuinitus missum est: denique nullum esse verbi Dei præconem, quem non peculiari sua prouidentia Deus suscitavit.* Sanè quia Ecclesiastica missione hic latro caruit, qualem Christus in Ecclesia sua instituit, de diuina tantùm vocatione ac missione veluti ad verbi prædicationem necessaria loqui Apostolum vult. Sic pecuniarius latrunculus furti redarguitur, quia bonæ fidei possessionem, qualem leges instituunt, allegare nō potest, ac tamen Calviniana (si fides ei habeatur) facile elabatur; dicens bonorum temporalium possessionem legitimam nec ab humanis legibus pendere, nec fortuitò pluere ex nubibus, sed per manus hominum comparari, in quorum manus diuinitus mittuntur: nec vllum esse pecuniarum legitimum possessorem, cui non peculiari sua prouidentia Deus

In festo S.
Andree,
& S. Mar-
& in festo
Pentec.

Calvinus
sicut latro
euationes
querit.

Deus eas largitus sit. Sanè non secus latro ad rei furto sublata legitimam possessionem Dei providentiã & Dei largitionem, secluis humanis legibus, allegare potest, quàm ille animarum latro ad verbi Dei legitimam prædicationem (cui se intrusit, legitimo detruso Geneuensi Episcopo, cum Pastoribus illic Catholicis) Dei providentiã & Dei missionem, seclusa Ecclesiastica, allegat. Atqui contra hanc diuinam (quam sibi Calvinus finxit) missionem, alio in loco, quod satis videri potest, disputauimus, vbi & ostendimus, eos, qui à Deo extra ordinem tempore Apostolico vocati sūt, Ecclesiastica tamè ordinatione, manuum impositione ac missione vsos fuisse. Paulus verò hoc loco vt de prædicatione verbi ordinaria loquitur, quæ ad fidem propagandam ordinarium medium est; sic de missione ordinaria, quæ non solùm diuina sed & Ecclesiastica est, nemine hæctenus dubitante, locutus est.

Ad A&.
c. 13. v. 3.

17. *Ergo fides ex auditu : auditus autem per verbum Christi.*

Conclusio hæc est gradationis Apostolicæ antegressæ; fidem, tamen Dei donum sit, qui spirat vbi vult, & quomodo vult, ordinario tamen & constituto quodam modo ex auditu prædicantis Ecclesiæ, cuius ministerio Deus vtitur, hominum animis inge-

regenerari. Hanc Apostoli conclusionem
 aperte agnoscit Calvinus. Est (inquit) nota
 hic locus de efficacia predicationis, quoniam ex
 eadem nasci testatur. Confessus nuper quidem est,
 se nihil proficere (quia non omnes obediunt Eua-
 gelio) sed ubi Domino operari placet, hoc instrumen-
 tum est potentia ipsius. Et certe vox hominis vsque
 in animam penetrare sua virtute non potest; & ni-
 mirum extolleretur mortalis homo, si diceretur vim
 habere nos regenerandi. Lumen etiam fidei subli-
 minus quiddam est, quam ut humanitus conferri pos-
 sit. Verum hac omnia non obstant quin Deus per homi-
 nis vocem efficaciter agat, ut eius ministerio fide in ho-
 mines creet. Hæc omnia sana & orthodoxa sunt,
 ipsissimamque Apostoli conclusionem ex-
 plicant. Sed vide nunc quale venenum in-
 fundat. Præterea, inquit, notandum est, non
 alia quam Dei doctrina fidem fundari. Neque enim
 ex qualibet doctrina fidem oriri tradit Paulus, sed
 nominatim ad Dei verbum restringit: quæ restrictio
 absurda foret, si in hominum placita recumbere fi-
 des posset. Quare facessant omnia hominum com-
 menta, ubi de certitudine fidei agitur. Hoc modo
 etiam concidit Papale illud phantasma fidei implici-
 te, quod fidem à verbo auellit: ac multo magis exe-
 cranda illa blasphemia, suspensam manere verbi fi-
 dem, donec eam fulciat Ecclesiæ autoritas. Habes
 Caluini toxicum, sanæ doctrinæ (quam præ-
 miserat) pestilenter admixtū. Sed vide pau-
 cis fraudem & impietatem. Paulus docet,
 fidem esse ex auditu predicantis Ecclesiæ, per cuius
 ministri-

Eccl. pre-
 dicationis
 efficacia.

Fidel
generanda
medium
externum
auditus
duplex.

Ephes. 4.
12. & 13.

ministerium efficaciter agit. Addit hunc auditum esse per verbum Dei, quia non nisi verbum Dei Ecclesia prædicat, docet, annunciat. Duo ergo fidei generandæ externa media ponit Paulus, Ecclesiam prædicantem, Dei verbum prædicatum. Vnum ab altero diuelli non debet. Nec verbum ab Ecclesia separari potest, quia illa Dei verbum infallibiliter & perpetuò habet; iuxta apertissimas & varias Christi promissiones, quod & ipse dati ministerij finis necessariò conuincit; nec Ecclesia à verbo separari debet, quia per Ecclesiæ ministerium hoc verbum omnes audire Deus voluit. Nunc Calvinus, alijque hodie hæretici, sic verbi auditum virgēt, vt ab illo quomodocumque vel lecto vel audito, siue per Ecclesiæ vocem siue non, fidem esse pertinacissimè velint. Nos Catholici sic verbi auditum virgemus, vt ex illo fidem quidem esse libentissimè agnoscamus, sed ex illo ab Ecclesia prædicante (cuius ministerio Deus vt voluit) nobis tradito & explicato; à verbo, inquam, per os Ecclesiæ audito. Duplicem auditum ponit Paulus; vnum verbi Dei, alterum verbi Dei ab Ecclesia prædicati. De priori dixit, *Quomodo credent quem non audierunt?* id est, cuius verbum non audierunt? de altero dixit, *Quomodo audient sine prædicante?* id est, ipsum Dei verbum vnde vel à quo audient, nisi à prædicatore legitime misso? Aduerte, Lector, hunc dupli-

cem

tum auditum . Nec solū per se verbum,
 nec solam per se Ecclesiā, sed verbum & Ec-
 clesiam, verbum per os Ecclesiæ audire
 oportet, vt fidem habeas. Nunc attende
 Caluini venena. *Fidem (inquit) ad Dei verbum
 nominatum restringit Paulus.* Fallit impostor.
 Non ad Dei verbū simpliciter ac quomodo-
 cumque prolatum, aut vbiicumque vel lectū
 vel inuentum, sed ad *Dei verbum auditum, &
 à prædicante Ecclesia auditum (Quomodo enim
 audient sine prædicante?)* fidem restringit Pau-
 lus. Addit Calvinus, *hanc restrictionem absur-
 dam fore, si in hominum placita recumbere fides
 posset.* Iterum fallit. Hæc restrictio ad ver-
 bum Dei in suo ambitu complectitur verbū
 Dei auditum ex ore prædicantis. Nunc, qui
 verbum prædicant, homines quidem sunt,
 sed homines Dei sunt, à Deo iuxta ordinem
 ab ipso constitutum missi (*Quomodo enim præ-
 dicabunt, nisi mittantur?*) à Deo testes verita-
 tis constituti, à Deo *ad consummationem San-* Eph. 4. 12.
ctorum dati. Nec isti homines sua placita sed
 ipsum Dei verbū docēt. Quia nō sua placita
 sed Dei verbū docēt ac docebūt, ideo Apo-
 stolus dixit, *Quomodo audiet sine prædicatōe?* ideo
 credituros ad vocē prædicātis Ecclesiæ misit.
 An cōtra Paulū sic obgāniet Calvinus? Cur
 dicitis, *Quomodo audiet sine prædicatōe?* Cur ad ho-
 mines prædicātes audiēdos nos mittis? Cur in
 hominū placita fidē nostrā recūbere doces?
 Cur illā restrictionē non tenes, *Fides est ex au-*
ditu

Ecclesiæ
 prædica-
 tio nō est
 humana
 aut fallax
 doctrina.

ditu verbi Dei? Cur addis, *audito predicante?* Atqui optimè sciebat B. Apostolus Christum pro sua sapientia prædicantes in Ecclesia ita posuisse, ita misisse, ita dedisse, ut ad omnem diuini verbi veritatem docendam Spi-

ritum S. apud se in æternum manentem haberent, ut
 Ioan. 14. verba sua in ore eorū & in ore seminis eorū poneret,
 Esai. 59. non recessura ab eis, ut ad hunc finē cum illis
 Mat. 28. prædicantibus ac docentibus omnibus diebus,
 usque ad consummationem seculi, futurus esset,
 ideòq; non sua placita sed Dei verbū semper
 & infallibiliter doceret. Nunc igitur cum
 Caluino rectissimè nos dicimus: Hæc re-
 strictio, *Fides est ex auditu verbi Dei, prædican-
 te hoc verbum Ecclesia*, absurda foret, si in
 aliud recumbere fides posset quàm in ver-
 bum Dei ex ore prædicantis Ecclesiæ audi-
 tum. Ita sanè est. Qui verbum Dei ab
 alio quàm ab Ecclesiæ prædicantis ore ac-
 cipit, ordinem à Christo constitutum in-
 uerit, & mille se periculis exponit. Ita-
 que (ut reliqua Caluini venena expediamus)
*faceffant sanè oportet omnia hominum com-
 menta*, hominum sanè vel infidelium, vel
 hæreticorum, vel priuatorum quæcumque
 iudicia, vbi de fidei certitudine agitur, &
 eam peccare oportet à verbo Dei ex ore prædi-
 cantis Ecclesiæ auditu. Nec execranda blasphem-
 ia, sed Apostoli hoc loco doctrina est, *sus-
 pensam manere verbi fidem, donec eam fulciat Ec-
 clesiæ autoritas*. Ait enim: *Quomodo verbum au-*
 dunt

Ecclesiæ
 prædicatis
 certa au-
 thoritas.

audire sine predicante? id est: Donec accesserit
 predicantis Ecclesie vox, suspensus, dubius,
 incertus omnis auditus est. Sanè hæc prædi-
 cantis Ecclesie vox si nullam auctoritatem
 habet, quæ audientium fidem fulciat; nun-
 quam idem Apostolus Ecclesiam vocasset
columna & firmamentum veritatis. Sanè si veri-
 tatis columna est Ecclesia, fulcit veritatem. Si
 veritas est verbi Dei fides, fidem verbi fulcit
 Ecclesia. Non ergo execranda blasphemia est
 hoc dicere, sed execranda blasphemia est hoc
 negare. Rursum hæc predicantis Ecclesie vox
 si nullam auctoritatem habet, quæ audientium fidem
 fulciat, cur eius necessitas ab Apostolo hoc
 loco tam luculenter asseritur? Illa verba Apo-
 stoli, *Quomodo audiet sine predicante?* hunc omni-
 no sensum, hanc vim habet, Verbum Dei audire
 non possunt, nec debent (ordinarie loquendo)
 nisi ex voce predicantis Ecclesie. Sanè si
 illa verba, *Quomodo predicabunt, nisi mittan-
 tur?* hunc sensum, hanc vim habet, Verbum
 Dei predicare nec possunt, nec debent, nisi
 legitime mittantur. An non igitur eorum
 est in causa fidei certa auctoritas, quos ne-
 cessario audire oportet ut credamus? Exe-
 cranda igitur rursus est Caluini blasphem-
 ia, qui hoc negat. De implicita fide quod
 licet iterum garrit, nihil ad rem præsentem.
 Fides Christianorum quæ audit prædican-
 tem Ecclesiam, siue, quum illam audit, im-
 plicita adhuc & minus perfecta generetur,

1. Tim.
3. 15.

Fides Ec-
 clesie da-
 ta à verbo
 Dei non
 diuellitur

Xx 2

siue

siue explicita, plena atque perfecta capiatur, nunquam à verbo Dei auellitur, quia Ecclesia docens nunquam verbo Dei destituitur. In summa, tenenda tota Apostoli sententia, *Fides est ex auditu prædicantis Ecclesie*; & auditus ille, quem qui audit, Ecclesiam habet, est per verbum Dei: quia neque sine prædicante Ecclesia verbum audiri debet (*Quomodo enim audient sine prædicante?*) neque Ecclesia prædicans ac docens, aliud quàm verbum Dei docere potest, quia hæc verbi Dei *custos, testis, columna, & firmamentum est*. Videat Lector quæ de hoc verbi & Ecclesie docentis nexu indiuiduo & inseparabili

In Matth. c. 5. v. 13.
Luc. c. 10.
v. 16. Ioan. cap. 7. v. 48. & c. 10. v. 16. & c. 19. v. 23.
In Act. c. 15. v. 28. & c. 16. v. 17.
Verbi prætextus hæreticorum asylum.

li in alijs Antidotis nostris, varia data occasione, contra Calvinum disputauimus, tam in Euangelia quàm in Acta Apostolorum. Verbi prætextus hæreticorum asylum est: Ecclesie à Christo data autoritas, columna & firmamentum orthodoxorum est. Verbum, neglecta Ecclesia, volunt illi: verbum nisi cum Ecclesia & per vocem Ecclesie volumus nos. Doctrinam cælestem clamant illi: doctrinam cælestem ex ore docentium, qui docere iubentur, profitemur nos. Vide potissimum quæ ad Ioan. cap. 19. ver. 23. scripsimus.

Tota die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentem mihi.

Docet hic locus, gratiam diuinam sic in homine operari, vt ei homo vicissim liberè cooperetur aut non cooperetur. Hic enim Apostolus volens docere Iudæos sua culpa reiectos à Deo esse, eò quòd in Christum nō crediderunt (saluari enim non posse nisi qui credunt, siue sit Iudæus siue Græcus) postquam dixisset illos audiuisse Euangelium (nam in omnem, inquit, terram exiit sonus prædicantium) quo audito credere potuissent, si voluissent; nunc docet de hæcorum voluntaria incredulitate olim prædixisse Esaiam; docet hunc esse veterem huius populi morbum, quòd cum maximis auxilijs gratiæ Dei conuerti tamen noluerint, sed semper cōtradixerint, & (vt S. Stephanus illis in os dixit) Spiritus S. semper re-

Gratiæ Dei increduli resistunt. Act. 7.

stiterint. Illud enim, *Expandi manus meas*, copiosam & præsentem illis Dei gratiam significat. Illud, *tota die*, perseverantem & perpetuò pulsantem Dei gratiam docet; dum interim ipsi Deo non crederent, sed contradicerent. Quòd si hæc Dei gratia tam copiosa & tam perseveranter oblata non fuisset auxilium sufficiens, & gratia ex se efficax; profectò nec illi contradicendo peccassent, nec illorum incredulitatem vel per Esaiam Deus conquerèdo redarguisset, vel

Apostolus in sequenti capite ruinam eorum causam fuisse docuisset. Peccatum enim incredulitatis positivæ seu pertinaciæ (quale hoc Iudæorum erat) sicuti absque externa prædicatione sufficienter facta non fuisset (ideoque, qui de Evangelio nunquam audierunt, illo infidelitatis positivæ peccato non peccarunt) sic absque interna gratia sufficienti, (sine qua externa prædicatione nihil ad salutem operatur) idem peccatum non fuisset. Nam ut qui ex prædicatione manca aut imperfecta, aut fallâ & corrupta, fidem totam & integram non didicit, à peccato infidelitatis positivæ excusatur (vnde Paulus, ut suos Ephesios inexcusabiles redderet si in tota vera fide post eius discessum non persisterent, dicit illis: *Non subterfugi quominus annunciarer omne consilium Dei vobis*) sic planè per auxilium gratiæ insufficientis, qui non fuit conversus, ab eodem peccato excusatur. Vnde Christus in Evangelio de Iudæorum incredulitate sic loquitur: *Si non venissem & locutus fuisset eis, peccatum non haberet, nunc autem excusationem non habet de peccato suo. Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit (hæc fuerunt opera gratiæ, externis miraculis coniuncta) peccatum non haberent; magnum videlicet hoc infidelitatis & pertinaciæ peccatum. Qui ergo auxilio gratiæ contradicendo, pertinaciæ & positivæ incredulitatis peccato peccavit, ille haud dubiè gratiæ sufficientis*

Act. 20.

Joan. 15.

sufficiēti & per se efficaci cōtradixit. Con-
 tradixit autem, quia credere & obedire no-
 luit. Sic de Iudæis iterum Christus profite-
 tur: *Quoties volui congregare vos, vt gallina con-* Mat. 23
gregat pullos suos, & nolulistis! Illud quoties mul-
 tiplicationem auxiliorum notat. Illa *gallina*
similitudo tenerrimam dilectionem ex parte
 Dei, & synceram gratiæ inspirationem sig-
 nificat. Sed congregari ad Christum no-
 luerūt, cōradicere voluerunt. Sanè auxiliij
 gratiæ sufficientia, & quantum ex se est, ef-
 ficacia, sed ex hominum malè libera vo-
 luntate inefficacia, ex illis Scripturis mani-
 feste colligitur, quæ docent cum æqualibus
 gratiæ auxilijs alios conuersos non fuisse
 cum illa haberent, alios conuerti voluisse si
 habuissent. Apud Ezechielem dicit Deus: Ezech. 9
Non ad populum profundi sermonis & ignota lingua
tu mitteris; & si ad illos mittereris, ipsi audirent te.
Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt
audire me. Hæc ille. Patet, ex illa prædica-
 tione alios conuertendos fuisse, ex qua Iu-
 dæi conuerti noluerunt. Sic in Euangelio
 Christus dicit, *Tyrios & Sidonios in cilicio & ci-* Mat. 23
nerere penitentiam acturos fuisse, si illa signa vidis-
sent quæ in Bethsaide & Capharnaū facta
fuerant: cum quibus tamen ipsi Bethsaide-
te & Capharnaite cōuerti noluerunt. Nem-
 pe hoc est quod Apostolus hic dicit, *Non om-*
nes obediunt Euangelio, quia ad eandem prædi-
cationem cum eadem excitāte gratia (alio-
 qui

qui, non obedire, nullum esset novum peccatum, quia natura vires excedit fidei donum) alij captivare intellectum in obedientiam fidei gratiæ ductum sequentes nolunt, alij volunt.

Argumentum Cap. XI.

DOCE T reliquias Iudæorum saluatas esse beneficio gratiæ Christi, reliquos in sua cæcitate mansisse: Gentes tamen ad fidem vocatas illis insultare non debere, ne & illi excidantur. Denique & ipsos Iudæos tandem ad fidei notitiam & complexum peruenturos exemplo Gentium, sicut Gentes ob incredulitatem Iudæorum venerunt. In qua gratiæ dispositione altitudinem diuinæ sapientiæ admirando concludit.

2. *Non repulit Deus plebem suam quam præsciuit.*

Prædestinatio cur modò electio modò præsciencia vocetur.

QUUM ad prædestinationem cuiusque adulti duo necessaria sint, nempe & Dei electio secundum propositum suum per gratiam (hoc est, voluntas conferendi ea auxilia gratiæ, quibus prævidet prædestinatum ad vitam æternam peruenturum) & præterea ipsa Dei præsciencia, quod talibus gratiæ auxilijs